Universidade EstduaI do Maranhão
Cidade Universitária PAULO VI-CGC 06.352.421/0001-68 - 245 2882/2833/138)

CRI.DA Nos TERMOS DA LEI N. 4.400 IYE 30 DE DEZEMBRO DE 1981
Caixa Postal, 09 - São Luis-Maranhão

RESOLUÇÃO N° 015/93—CEPE/UEMA

APROVA CAIILENDRIO ESCOLAR

PARA O ANO LETIVO DE 1994.

O CONSELHO DE ENSINO,PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições regimentais, e

Considerando o deliberado pelo referido Conselho em
reunião realizada nesta data,

RESOLVE:

Art. 10 — Aprovar o Calendário Escolar para o ano leti
vo de 1994, para as Unidades de Estudos de São Luís, Caxias, Im
peratriz e Bacabal.

Art. 2Q — O Calendário a que se refere o artigo ante
nor passa a integrar como anexo a presente Resolução.

Art. 30
— Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís, 7 de dezem
bro de 1993.

UCNO FNSMOREI
Presid nte

iqas

71293

Page No 1.
i í/24/93

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHAO
PREPE/NUCLEO TE:cNxco DE E SINOa

c:ALENDAR 10 ESCOLAR DE i994

DIA EVENTO PRAZO PRAZO
INICIAL FINAL

** Mes de Jane 1 ro
1. Sab CONFRATERNIZACAO UNIVERSAL « FERIADO NACIONA!_MGeçj Iii ido cio per iodo let ivo para os cursos doPROCAD (parcelados>,.
3 S ic das aulas CURSO ESPECIAL. í993..3íø $eg Sol 1 ci tacac, de TRANSFERENCIA de out:ras lES i2para a UEMA para o u-:. ndo i994,.i..1.7 Se Sol i c 1 tacao de reinressos para o per iodo í7 1.9í994fliM

27 (‘.L 1 Resultac:Ic:) dos ped idas de TRANSFERENGIAS
** Ms de Fevereiro

2 Qua Resultac:Lo dos pec:i 1 dos de reinresso..2 ua Prazo f i nal para encaminhamento do
P lariejamento Departamental para a PRFPEI,7 Se Matricula para os alunos aprovados no 07 íøVest ibular. Veteranos, Reintegrados e
Transfer idas de outras lES..

í5 Ter CARNAVAL
i2 i6i6 *ua CINZAS —ate i200 horas..

2 ex At 1 vi dades pedagogi cas para docentes nosDepartamentos..
26 Sah Trm i no do Per 1 acto Let 1 va para os c:ursos doPROCAD (parcelados)..

•• Mes de Marca
1. Ter Termino das aulas do PERIODO ESPECIAL i993..37 Seg Rec:epcao aos Calouros,.
8 Ter Cr 1 acao da Fac:uldade de Educacao de Cax ias(j97j>

LO ui Ent:rega das confirmacoes de matricula naslin 1 clades rie Estudos..
ii. Se> Reajuste de Matriculas e matricula dos alunosda curso especial 1.993..3 ..1.4 Seg INICIO DO PERI000 LETIVO i994..i.1.9 Sab FERIADO MUNICIPAL EM CAXIAS..22 Ter Pubi 1 cacao do Eci It ai de Mon 1 tor i a28 Seg Inscr icao para selecao de Monitores.. 28 303i Gui ENDOENCAS — FERIADO NACIONÁL..

** Mes de Abril
1. Sex PAIXÃO DE CRISTO — FERIADO NACIONAL..ii $eg Semana do Medico Veterinario.. ii i51.7 Dom Cr 1 acao da 1h 1 dade de Est w:tos Super i ores de3acahal (1.990)..

20 G’ia Prazo final para trancamento de matricula p:rdi sc i pi i na e cli spensa de Educ:acao F 1 sica..2í Qui TIRADENTES - FERIADO NACIONAL..

--

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MAR ANHAO
PREPE/NULE0 TECNICO DE ENSINo

CALENDARIO ESCOLAR DE i994

DIA EVENTO PRAZO PRAZO
INICIAL FINAL

22 Sex Prazo final para publ lcacao do resultado da
ia aval i acao

** Mes de Ma i O
1. Dom D’A DO TRAI3ALHÁDØR — FERIADO NACIONAL..9 Seg Prazo final para trancamento de matricula no

Curso..
i2 Gu 1 Dia rio Enfermeira,.
i2 Qu 1 ASCENCAO DO SENHOR
27 Sex Prazo final para publ icacao dos resultados da2a.. aval iacao..

.iunho
CORPUS CHR.T.STI — FERIADO RELIGIOSO
Olimpiadas da UEMA..
Cr i acao da Escola de Medi c: i na Veter 1 nari a(i974),,

í% Qua Entrada de sol i c 1 tacoeis de transfereric ia paraa UEMA para o per iodo i994..2..
20 Seg Entrada de sol 1 c 1 tacoes de Reingresso para oper i odo i994..2
29 Qua SAØ PE]:R0 — FER lADO RELI(31080

** Meis de Julho
4 Seg Prazo final para publ i::acac das resultados da3a.. aval iacao..
6 Qu.a Prazo final apra o encaminhamento cio

Planejamento Departamental para o per iodoí994..2 para a PREPE..
7 Gui Resultado da anal use dos pedidos de

VC 1 fl gresso..
Exames finais do per lodo letIva i994..i
Ultimo dia letivo do per iodo i994i..
Resul t aclo dos ped 1 dos de Trarisferenc 1 a..
Cr i acao da ESCOLA DE ENGENHARIA DO MARANHAO
(1.967)

1.4 Qui Inicio do periodó letivo para os cursos doPROCAI) (parcelados)..
1.6 Sab FER IAI:x) MUNICIPAL I!Z1 IMPERATR :tz..28 Ou i ADESÃO 1)0) MARANHÃO A IND .PENDENCIA Dc) BRASIL)9 lADO) ESTADUAL..
29 Sex At. i v i dades pedagog 1 cas para docentes nos

clepart ament os

Agosto
FERIADO MUNICIPAL Í1l CAXIAS..
Mat r i cul a para os alunos veteranos7

i nt egrados e transfer 1 dos..

“ Page No..
11./24/93

** Mescle
2 04u1
2 Gui

1.4 Ter

8, Sex
ii Seçj

fh i2 Ter
i2 Ter

02

4 I

20

0

29

02

0%

1.7

22

1.4

2

04

)* Meis de
i Seçj
2 Ter

-

Paje No.. 3
1. i/24/93

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
PREPE/NUCLEO TECNICO DE ENSINO

CALENDÁRIO ESCOLAR DE i994

DIA EVENTO PRAZO PRAZO
INICIAL FINAL.

4 ui Reajuste de Matric:ulas.. 04 05
5 Se Cr i acao da Faculdade de Educacao de Irnperatr 1 z

(i973)..
iø Gua Pubi icacao do Edital de Monitoria..
ií: Oul Dia do Estudante Feriado Escolar..
í6 Ter Term mc do per i oclo 1 et 1 vo para os cursos cio

PROCAD (parcelados)0
í7 ua INICIO DO PER:ODO LETY: j994..»

22 Seg Fundacao da Federacao das Escolas Super i ores
do Maranhao — FESM (i972)

23 Ter Inscr icao para selecao :Ie monitores.. 23
24 ua Entrega das confirmacoes de matricula nas

Lin 1 dades de Estudos..
2 u i DIA DO SOLDADO»

** Nes de Get embrc
7 Qua INDEPENDENCIA DO EIRASIL — FERIADO NACIONAL»
8 Qu FUNDACÃO DA CIDADE DE SAO LUIS FERIADO

MUNICIPAL iM SAG LUIS..
9 Sex Dia do Medico Jeterlnario e dia do

Administrador»
9 Sex Prazo final para publ icacao dos resultados da

ia.. avaliacao»
24 Sab Prazo final para trancamento de matricula por

disciplina e dispensa de EDtJCACAO FISICA..

** Mes de Outubro
íø Seg FERIADO ESCOLAR EM IMPERATRIZ..
ii Ter El ei cao para Chefes de Departamento»
i2 ua N.. 5.. APARECIDA * FERIADO NACIONAL...
i2 Oua O i a do Agr or,omo
í3 ui Prazo final para tranc:amento de Matricula no

Curso..
i Sab DIA DO PROFESSOR — FERIADO ESCOLAR,.

—-‘ 20 Qui Eleicoes Estudantis..
28 Sex Di a do Func i cniar lo Pub 1 i co fer i ado nas

Reparticoes Publicas,.

** Mes de Novembro
j Ter Cri acao ria DIOCESE DE BACAE1ÁL
2 Qua FINADOS — FERIADO RELIGIOSO..
4 Sex Prazo final para publ icacao dos resultados da

;2a aval 1 acao..
i5 Ter PROCLÁMÂCÃO DA REPUBLIA — FERIADO NACIONAL..
23 Qua ULTIMO DIA LETIVO PÁRA O PERIODO í994..2..

** Mes de Dezembro
i Qui Inicio dc pericdc letivo para os cursos do

PROCAD (parcelados>..

Page No., 4
i 1/24/93

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
PREPE/NUCLEO TFCNICO DE ENSINO

CALENDÁRIO ESCOLAR DE 1994

DIA EVENTO PRAZO PRAZO
INICIAL. FINAL

8 u i IMACULADA CONCEICÃO — FERIADO RELIGIOSOS.9 Sex Prazo f irial para ericam 1 nhamento da proramacao
para o Per iodo Especial de i994..3

ii Dom DIA DO ENGENHEIRO E DO AR0UIiETO
12 Seg Prazo final para publicacao dos resultados ria3a avaliacao
12 Seg Cr iacao da Escola de Agronomia do Maranhao

(1969)..
15 Qu i EXAMES FINAIS,. 15 2022 (ui Matricula para o perloclo especial de 1994.3 22 2322 Qu 1 Cr 1 acao da Escola de Adm i n i stracao cio Maranhao

(i966)..
25 Dom NATAL
30 Sex TRANSFORNACÃO DA FESM EM UNIVERSIDADE E3TAD1JAL

DO MARANHÃO — UEMA — i9Bí..